
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  05  del  Reg. 

Data  01/03/2023 

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione tra Comuni, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’individuazione in 

forma collegiale dell’Ufficio competente per la gestione dei Procedimenti 

Disciplinari (UPD) 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di Marzo alle ore 16:30 e seguenti presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1) Tranchita Maria Grazia   
X  

6) Pagliazzo Matteo   
X  

2) Lo Grande Lucia  
X  

7) Liuzzo Filippo   
X  

3) Liuzzo Mario Alexander  
X  

8) Marzullo Sebastiano  
X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  
X  

9) Liuzzo Antonina Tiziana 
X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

 X 

Assegnati n 10. 

In carica   n. 10. 
 Presenti n. 09 

Assenti n.  01 

 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Alle ore 16.30 il Segretario Comunale, Dott. Andrea Calanni Macchio procede all’appello. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott. Andrea Calanni Macchio, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

La seduta è pubblica. 

 

Partecipa il Sindaco dott. Antonio Stroscio 

 

 

 
X - COPIA 



 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione tra Comuni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’individuazione in forma collegiale dell’Ufficio competente per la 

gestione dei Procedimenti Disciplinari (UPD) 

 

 

              

               

             

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 

 

 

N.  05      DEL   01/03/2023            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 COMUNE DI FLORESTA 
                   Città Metropolitana di Messina 

 



Proposta area Amm.va 

n. 05 del 23/02/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
Premesso 

che l’art. 118 della Costituzione stabilisce che le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni salvo che, 

per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, Regioni e Stato, sulla base 

dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza; 

che l’art. 55-bis, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75, fa obbligo a 

ciascuna Amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, di individuare 

l’Ufficio competente per i Provvedimenti Disciplinari (UPD); 

che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. cd. TUEL prevede che gli enti locali, al fine di svolgere in 

modo coordinato funzioni e servizi determinati, possano stipulare tra loro apposite convenzioni, nelle quali si 

disciplinano i fini della gestione associata, nonché la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 

loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

che questo Comune intende gestire, insieme al Comune di Santa Domenica vittoria, in forma unificata le 

funzioni dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari, così come previsto dall’art. 55bis, comma 3, 

del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto, pertanto, di dover individuare l’ufficio di cui sopra in forma collegiale, attribuendogli titolarità e responsabilità 

in materia disciplinare dei propri dipendenti; 

Vista la delibera di G.M. n. 16 del 16/02/2023, di approvazione del medesimo atto, munita dei pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile da parte degli uffici competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e ss.mm.ii., come recepito dal vigente ordinamento regionale sugli enti locali; 

Ritenuto, d’intesa con l’altro Comune aderente al presente atto (Comune di Santa Domenica di Vittoria), di 

apportare la seguente modifica rispetto al testo approvato nella seduta di Giunta di cui sopra:  

- all’art. 2, modificare la rubrica come segue “Struttura organizzativa e attività dell’Ufficio Procedimenti 

Disciplinari” e aggiungere, dopo il comma 3, il comma 3-bis: “Nel caso in cui l’U.P.D. sia costituito solo da 

due Comuni aderenti, quello presso il quale è promosso il procedimento disciplinare esprimerà, oltre al 

Segretario comunale, un altro rappresentante, scelto tra figure apicali (Dirigenti o P.O. responsabili di Settore) o, 
comunque, personale di categoria D”; 

- all’art. 3, rubricato “Comune capofila”, sostituire i commi 1 e 2 (Le amministrazioni contraenti individuano 

nel Comune più popoloso, secondo i dati ISTAT, tra quelli aderenti alla presente Convenzione, il Comune 

capofila per il coordinamento, l’attuazione e la gestione in forma unificata delle funzioni dell’ufficio 

competente per i procedimenti disciplinari. Il Comune capofila è delegato ad esercitare tutte le funzioni ed i 

compiti amministrativi necessari per la gestione del servizio; adotta tutti i provvedimenti necessari ed 

indispensabili per l’attuazione di quanto oggetto della presente convenzione, fatta eccezione per quelli di 

esclusiva competenza dei Comuni convenzionati.) come segue: “Il Comune capofila è individuato, di volta in 

volta, nel Comune, tra quelli aderenti alla presente Convenzione, che, ravvisata la necessità di avviare un 

procedimento disciplinare nei confronti di un dipendente, richieda l’attivazione delle funzioni dell’U.P.D. 

Il Comune capofila provvede al coordinamento, all’attuazione e alla gestione in forma unificata delle 

funzioni dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari; è delegato ad esercitare tutte le funzioni ed i 

compiti amministrativi necessari a garantire la funzionalità dell’Ufficio; adotta tutti i provvedimenti necessari 

ed indispensabili per l’attuazione di quanto oggetto della presente convenzione, fatta eccezione per quelli di 
esclusiva competenza dei Comuni convenzionati”; 

- all’art. 5, comma 4, lett. b, cassare “alle Giunte” e inserire “ai Consigli comunali”; 

- all’art. 7 aggiungere dopo “con apposita deliberazione della Conferenza dei Sindaci” le parole 

“immediatamente esecutiva”; 

- all’art. 9, comma 1, cassare “dalle Giunte” e inserire “dai Consigli comunali”; 

 



Visti 

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione siciliana; 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
lo Statuto comunale; 

 
DELIBERA 

La premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. di approvare lo schema di Convenzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

per l’individuazione, in forma collegiale, dell’Ufficio competente per la gestione dei Procedimenti Disciplinari 

(UPD), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, tra i Comuni di Floresta e Santa 

Domenica Vittoria; 

2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la sopra indicata Convenzione; 

3. di individuare il Segretario comunale di questo Ente quale componente del costituendo Ufficio per la gestione in forma 

collegiale dei Provvedimenti Disciplinari (UPD) attribuendo allo stesso tutte le funzioni proprie derivanti 

dall’applicazione dell’art. 55-bis e segg. del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e delle norme previste dal vigente CCNL del 

Comparto Funzioni Locali; 

4. di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti amministrativi conseguenziali, ai fini dell’attuazione 

dell’allegata Convenzione; 

5. di trasmettere tempestivamente il presente provvedimento ai Comuni aderenti all’allegata Convenzione; 

6. di deliberare, stante l’urgenza in merito, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.     

 

 
          IL PROPONENTE 

                  F.to  Matteo Pagliazzo  

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seduta del 01/03/2023 

 

Verbale n. 5 

 

O.d.G. prot. 1542 del 23/02/2023 

 

Il PdC procede alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione schema di 

Convenzione tra Comuni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per 

l’individuazione in forma collegiale dell’Ufficio competente per la gestione dei Procedimenti Disciplinari 
(UPD)”. 

Non essendoci interventi, il PdC mette la proposta ai voti. 

Consiglieri presenti n. 9 

Favorevoli n. 7; 

Astenuti n. 2 (Cons. Marzullo, cons. Liuzzo Tiziana) 

Contrari 0; 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 

proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………........... 

Data 23/02/2023                                                                                        IL RESPONSABILE                                                                                                              

                                                                                                                  F.to   Marzullo Santina 

 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………….....……………………………………………………………

………………………………………….................................................................................................

................ 

Data   23/02/2023                                                                                   

                                                                                                                   IL RESPONSABILE                                                                                                                             

F.to  Dott. Carlo Cantali                                                                                                                             



La proposta è approvata. 

Il PdC mette ai voti l’immediata esecutività della proposta.  

Esito come sopra. 

L’immediata esecutività è approvata..  

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 

n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, 

e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

 Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Approvazione schema di Convenzione 

tra Comuni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per l’individuazione in 

forma collegiale dell’Ufficio competente per la gestione dei Procedimenti Disciplinari (UPD)”; 

 - Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva ai sensi degli artt.  12 e 16 della L.R. n° 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                              Il Segretario Comunale 

   F.to   Lucia Lo Grande           F.to  Maria Grazia Tranchita       F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio  

 

 

Reg. P. On-line n. 133 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il  01/03/2023 , vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 01.03.2023 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 01/03/2023 

 - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 01/03/2023           Il Segretario Comunale 

 F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


